<sup>1)</sup> Vid. *Epist. C.* 83—89.

<sup>2)</sup> *De articulis religionis inter Catholicos et Protestantes controversis Consultatio ad invicissimos imperatores Augustos Ferdinandum I et Maximilium II ejus successorem.* Opp. p. 909—1014. — In fronte gerit verba Pauli Rom. 14, 19: „Itaque, quae pacis sunt, sectemur, et quae aedificationis sunt invicem.”

<sup>3)</sup> p. 894 seqq.

ponendum sit, multae sunt causae. Primum, quia tum per varia certamina, eruditissima scripta et gravissima concilia, praecipue omnes de summis religionis nostrae capitibus controversiae diligentissime et fidelissime pertractatae et disceptatae fuerunt, et sincera Apostolorum doctrina et vera divinarum literarum intelligentia adversus haereses.... liquidissime declarata fuit et explicata. Deinde, quia ea aetate ecclesia.... per universum fere orbem libertati fuit restituta, optimaque ratione et illi statui convenienti administrata. Itaque illi aetati maxime cum conditione ecclesiae nostrae tempestatis convenit. Adhaec quia ea aetate sanctissimi et doctissimi antistites extiterunt, qui acceptam per manus a majoribus inde usque ab Apostolis doctrinam fideliter conservarunt, et ecclesiis summa fide et diligentia tradiderunt, et ab omni ambitione, avaritia, inscitia,.... longissime absuerunt..... Quare constat, ad instaurandam ecclesiam et pacem conciliandam, formam ecclesiae illius aetatis, quae ex scriptis disertissimis et copiosissimis, quae hodie exstant, comprehendi et perspici potest, imprimis valore." Consultationis autem ipsius cursus hic est, ut omnes Augustanae confessionis articulos auctor percurrat, eosque observationibus instruat, in quarum tamen expositione eo breviores esse possumus, quod ad multa de his, quae hic nobis occurrunt, jam antea animum attendimus.

#### ARTICULUS I.

##### *De unitate divinae essentiae in tribus personis.*

Hic Artic. extra omnem controversiam et dubitationem positus est. Hoc tantum adnotari potest, „hunc articulum, quamvis habeat firma et certa testimonia divinarum literarum, tamen hanc distinctionem et ex-

pressam confessionem et appellationem personarum in ecclesia receptam et observatam esse ex antiqua et perpetua traditione, decreto concilii Niceni, et concordi ecclesiasticorum scriptorum testimonie consignata; *ut vel hinc appareat, quae vis sit catholicae traditionis, in praecipuis quoque fidei controversiis.*"

## ART. II.

*De peccato originis.*

Et hic art. catholicae traditioni consentaneus est.... „quanquam explicatio, seu definitio, quae additur voci *peccati*, nempe: esse sine metu, sine fiducia erga Deum, a nonnullis reprehensa fuerit, existimantibus haec ad actuale potius peccatum, quam ad originis vitium pertinere.... Satius erit, si ea definitio retinetur, quae in libro est a Caesar. Majest. oblato Ratisbonac, nempe: peccatum originale esse parentiam, seu defectum originalis justitiae, debitae inesse, cum concupiscentia," justitia autem originali bene et ex recepta in ecclesia sententia, explicata in definitione Caesar. Majest. quae vulgo *Interim* dicitur. „Controversia de vitiosa illa concupiscentia, quam constat etiam post baptismum esse reliquam, sitne propria ratione peccatum, etiam postquam baptismo remissa est?.... haec vocis magis, quam rei contentio esse videtur." Nam illa concupiscentia jure a nonnullis peccatum appellata est, „non modo, quia peccato facta est, sed quod fomes sit et incentivum peccati, et dominationi mentis resistit.... Infirmitas vero illa reliqua, quamvis mala et vitiosa sit, tamen ad peccatum non deputatur, nisi illi ad illicitos actus inclinanti consentiatur."

## ART. III.

*De incarnatione filii Dei.*

„Tertius Art. de incarnatione filii Dei, et assump-

tione humanae naturae in utero virginis, ex Apostolica doctrina et catholica traditione ad nos pervenit, et gravissimorum conciliorum Ephesini et Chalcedonensis decretis, adversus Nestorium et Eutychem jam olim vindicatus est." Lutheranorum doctrina *de communicatione idiomatum*, secundum quam humana Christi natura totius majestatis divinae particeps sit, „hactenus in ecclesia Christi inaudita fuit," et ab omnibus, tam veteribus ecclesiasticis, quam recentioribus scholasticis, satis refellitur.... „Illud vero novum et inauditum, quod ex hac immensitate humanitatis Christi, praesentiam corporis Christi in Sacramento Eucharistiae confirmant, quam alii magis et rectius ad divinam voluntatem et omnipotentiam referunt."

## ART. IV.

*De Justificatione.*

„Quod in quarto art. dicitur, homines non posse justificari coram Deo propriis viribus, meritis aut operibus, sed gratis justificari per fidem, semper in ecclesia probatum et retentum fuit, et hodie quoque ab ecclesiasticis scriptoribus approbatum.... Quare cum Catholici hodie ita doceant, non sunt haeresi pelagiana falso onerandi.... Ad justificationem autem consequendam requiritur talis fides, qua homo exemplo Abrahae ad promissionem Dei non haesitet per diffidentiam, sed praeter spem in spem credat: Deum videlicet, credenti in eum, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram, imputaturum hanc fidem ad justificationem, et peccata non imputaturum, et eum, qui mortuus erat peccato, per Spir. S. vivificantum.... Quod autem Protestantes passim urgent, *sola* nos fide

justificari, tolerabilius est, cum interpretantur, se in fidei nomine gratiam, quae ei ex adverso respondet, intelligere, ut idem sit, sola fide justificari, quod sola gratia, non ex operibus, justificari. Item, cum ab hac fide non excludunt poenitentiam, timorem Dei, fiduciam, dilectionem, denique obedientiam erga Dei legem propositam...."

„De ipsa autem justitia, qua justificamur, magna hactenus certamina existiterunt, aliis in sola Christi justitia nobis imputata, aliis in justitia novae vitae nobis communicata, justificationis formam ponentibus.... Hoc quidem extra controversiam est, justitiam illam qua justificamur consistere in remissione peccatorum, h. e. cum propter meritum passionis Christi, quam suscepit nostri causa, peccata nobis non imputantur.... Verum hic rursum necesse est, ut ii, qui Protestantes vocantur, reliquis Catholicis in eo consentiant, qui dicunt, hanc justificationem seu justitiam, qua justificamur, non in sola remissione peccatorum, sed etiam in renovatione interiori hominis esse positam, cum per Spiritum Sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, et nova creatura efficimur, nec solum dicimus sed etiam vere justi efficimur, et ad opera justitiae facienda præparamur, ut justificandi verbum non solum significet absolvi a peccatis, sed etiam justitia donari, et ex impiò justum effici....<sup>1)</sup>). Atque hanc justitiam hodie

---

<sup>1)</sup> Ingeniosa mihi videtur argumentatio, hoc loco ex Rom. 5, 19 petita: „Sicut peccatum a primo parente contractum, a quo peccatores dicuntur, non in solo reatu ei imputatione consistit, sed etiam vitii et culpac, qua natura depravata et infecta est, rationem habet: ita justitia illa, quae nobis per Christum restituitur, non in sola imputatione posita est, sed vera quoque justitia est, qua natura et voluntas depravata corrigitur et sanatur.”

plerique *inhaerentem*, scholastici *habitualēm* appellant, *ex qua altera illa nascitur, quae exercitio bonorum operum constat, quam actualem nominant.... Quare causa non est, cur ii, qui Protestantes vocantur, hanc justificationis definitionem defugiant.*"

## ART. V.

*De ministerio Verbi externi et Sacramentorum.*

„Quod docent, per verbum Dei dari Spiritum S., non satis convenit cum divinis literis, quac tradunt, Spir. S. non dari, nisi jam credentibus: imo per fidem accipi Spir. S., id quod in Apologia quoque agnoscunt. Sed esto, intelligamus per ministerium verbi effici in hominibus fidem, quae donum est Spiritus Sancti, hoc modo addendum est, externi istius verbi ministerium, quamvis necessarium, inutile tamen esse, nisi intus Pater per unctionem Spiritus doceat.... Quod autem in hoc articulo dicitur, per Sacraenta tanquam per instrumenta dari Spir. Sanctum, qui fidem efficiat, non satis consideratum dictum videtur, nisi per illud confirmationem et incrementum fidei intelligas, aut nisi ad infantes referas, quos, (ut ait Augustinus), Sacramentum fidei fideles efficit.”

## ART. VI.

*De bonis operibus fidelium.*

„Sextus Art. magna ex parte cum catholica professione convenit. Omnes enim tam veteres, quam recentes, communiter docent, fidem debere bonos fructus parere, ut quae sine operibus mortua sit. Item, quod oporteat bona opera facere a Deo mandata.... Omnes.... uno ore profitentur, remissionem peccatorum et gratiam justificationis neminem suis quamvis in speciem bonis ope-

ribus mereri.... Sed ut tota haec de fide et operibus disputatio melius intelligatur, illud tenendum est, triplicem, tum in euangelicis literis, tum in ecclesiasticis scripturis, justificationem extare; *prima*, qua prorsus infidelis, et alienus ab ecclesia Christi, per fidem et fidei Sacra menta, in Christo regeneretur, atque ea est, quae proprie... ab Ambrosio sola fide, i. e. sola baptismi gratia, obtineri dicitur. *Altera* est, qua amissa per peccatum justitia recuperatur, ad quam obtainendam Poenitentiae Sacramentum est institutum. *Tertia* est, qua ex dono justitiae nobis infuso et communicato juste operamur, Dei voluntati paremus, et ad ejus imaginem paullatim renovamur.... De hac quoque justitia, quae in obedientia divinorum mandatorum posita est,... illud ab universa ecclesia diligenter asseritur, eam potissimum in fide remissionis peccatorum, et Dei misericordia per intercessionem sanguinis Christi constere, cum per se ipsa impura et imperfecta sit, de qua multa et praeclera antiquitatis testimonia adferri possunt... Haec etiam dicta sint ad vigesimum Articulum, in quo de bonis operibus copiosius agitur."

„De operibus *impiorum* uno ore pronunciant omnes, nihil illis inesse meriti et virtutis, ad gratiam Dei.... conciliandam, eo quod non oriantur ex fide et gratia, qui fons est bonorum operum, et quia non referuntur ad verum Deum, qui finis est, ad quem omnia bona referri debent, ideoque non solum inutilia, sed etiam mala, et peccata plerunque dicuntur.... Restat nunc medium quoddam genus operum, quod fit ab iis, qui jam aliqua agnitione peccati compuncti sunt, et semina quaedam ac initia fidei conceperunt, nondum tamen plenam justificationem et gratiam sunt consequiti, quae opera *praeparatoria* vocari solent. De

his quoque operibus contentio nulla erit:.... Omnes enim agnoscunt, opera hujusmodi esse dona Dei per Spir. S., quibus ipse eorum, quos justificare constituit, animos movet, disponit et praeparat, et quasi subigit, ad hanc justificationis gratiam consequendam."

### ART. VII.

#### *De Ecclesia.*

Quod dicitur, „ad veram ecclesiae unitatem satis esse consentire de doctrina Euangelii et administratione Sacramentorum, non satis est, ad schismaticos ab ecclesiae societate segregandos.... Requiritur.... ad hanc unitatem ecclesiae, praeter doctrinae et morum similitudinem, etiam unitas animorum, h. e. ut cum ea ecclesia communionem et societatem agnoscas, quae ab Apostolis in universo terrarum orbe constituta, et per successionis traducem ad nos usque propagata est. *In hac sane unitate animorum potissimum spectanda est obedientia, quae debetur ecclesiarum praefectis,* qui inde usque ab Apostolis per successionem ecclesiam Dei gubernandam et verbo vitae pascendam suscep-  
runt, qui etsi non semper eadem fide officium suum praestiterunt, in illis tamen, quae officii sui sunt, obtemperari illis necessum est, tum in auditu verae doctrinae, tum in legitimo usu Sacramentorum, tum in disciplina et correctione ecclesiastica, quomodo prophetas, Christum et Apostolos, ministerio pontifi-  
cum, sacerdotum et Pharizaeorum usos legimus; sic tamen, ut huic mandato Christi pareamus, qui ita jubet scribas et Pharizaeos, sedentes etiam in cathedra Moysi audiri, *ut tamen a fermento ipsorum tum vitiatae doctrinae, tum vitae corruptae, caveri moneat.*”

Sed „ad hanc unitatem retinendam, in primis opus

est scire, quae sit vera catholica et Apostolica ecclesia, quae Christi corpus et sponsa dicitur. Item, qui sint hujus ecclesiae praepositi, quibus Spir. S. ecclesiam ordine post Apostolos regendam commisit.

„Est.. illa vera Christi ecclesia, quam constat ab Apostolis per universum orbem constitutam, et per successionis traducem ad nos usque propagatam: habet enim haec promissionem a Christo, quod ab ea nunquam sit recessurus [Matth. 28, 20; Joa. 14, 16].... Et quamvis praescens haec ecclesia non parum, in morum et disciplinae integritate, adde etiam in doctrinae sinceritate, ab antiqua illa, unde orta et derivata est, dissideat, tamen eodem fundamento doctrinae et Sacramentorum divinitus institutorum, firma semper constituit, et communionem cum antiqua illa et indubitate Christi ecclesia agnoscit et colit, quare alia et diversa ab illa esse non potest, tametsi multis in rebus dissimilis sit. *Manet itaque Christi ecclesia et sponsa,* quamvis multis erroribus et vitiis sponsum suum irritaverit, quamdiu a Christo, sponso suo, non repudietur, tametsi multis flagellis ab ipso castigetur. Haec olim Lutherus <sup>1)</sup>), et qui eum initio sequebantur, ingenue agnoverunt.” Et recte quidem: nam „frustra objiciuntur a nonnullis non tolerandi errores et immania scelera Romanorum pontificum et episcoporum, ex quo consequens esse volunt, ecclesiam pontificiam, seu, ut appellant, *papisticam* non esse veram ecclesiam Christi. Verum nil tam grave in pontifices nostros diei potest, quod non in pontifices et sacerdotes Judaici populi conveniat: quorum tamen improbitas non efficit,

---

<sup>1)</sup> In margine citantur *De virtute excommunicationis et In excusatione quorundam Articulorum.*

quo minus vere Dei populus esset, qui eorum gubernationi subjiciebantur.... At dicent aliqui se non exiisse, sed injuste repulsos fuisse, quod ut concedatur, non tamen vinculum pacis cum universa Christi ecclesia erat abrumpendum, sed animo et voluntate unitatis studium retinendum....<sup>1)</sup> Denique nulla ecclesiae firma pax speranda est, „nisi ab iis initium fiat, *qui distractionis causam dederunt*, h. e. ut ii, qui ecclesiasticae gubernationi praesunt, de nimio illo rigore aliquid remittant, et ecclesiae paci aliquid concedant, ac multorum piorum votis ac monitis obsequentes, manifestos abusus ad regulam divinarum litterarum et veteris ecclesiae, a qua deflexerunt, corrigant. Deinde proximum erit, ut, qui vitantes vitia longius in contrarium abrepti sunt, culpam quoque suam agnoscant et ad sanitatem redeant.

„Quod autem ad unitatem hujus externae ecclesiae requirunt obedientiam unius summi rectoris, qui Petrum in regenda Christi ecclesia et ejus ovibus pascendis successerit, non est a consensu priscae quoque ecclesiae alienum.... Constat etiam olim, quatenus exstat memoria ecclesiae, praecipuam semper auctoritatem in

<sup>1)</sup> Affertur hic (p. 930) Cypriani exemplum, qui, quum se suosque a Stephano urbis Romae pontifice, et episcopis ac clero Italiae injuste damnari putaret, nec tamen a consortio et societate illius ecclesiae recederet. „Et habebat ille quidem,” sic pergit Cassander, „hanc leves discessionis causas, eum Stephanus, episcopus urbis Romae, eum a sua communione, quod in ipso erat, repelleret, et episcopos ad ipsum ex Africa legatos nec ad sermonem communis colloquii admitteret, et praeciperet universae fraternitati, ne quis eos in domum suam recipiret, ut venientibus non solum pax et communio, sed et tectum et hospitium negaretur: insuper et Cyprianum ipsum *pseudo-Christum* et *dolosum operarium* diceret.” Cf. W. Moll, *Het kerkelijk leven*, II: p. 285 seqq.

universa Christi ecclesia episcopo Romano, ut Petri (*successori?*<sup>1</sup>) et ejus cathedram obtinenti, delatam fuisse.... Neque unquam credo controversia apud nos ea de re extitisset, nisi pontifices Romani hac auctoritate ad dominationis quandam speciem abusi fuissent, eamque extra fines, a Christo et ecclesia praescriptos, ambitionis et cupiditatis causa extulissent..."

„In hoc quoque de ecclesia art. additur, non esse necesse ad ecclesiae unitatem, ubique similiter esse traditiones et caeremonias ab hominibus institutas: quod certe fieri possit, si de particularibus ritibus, qui pro temporum et regionum diversitate variantur, intelligas.... Verum hoc meminisse oportet, eam fuisse perpetuam ecclesiae sententiam, et eos ritus et consuetudines, quae antiquitus toto terrarum orbe servantur, inviolabiliter esse retinendas..." (Conf. quae Cassander, in libello *De officio*, de caeremoniis scripsit, et vid. supra p. 88 seqq.).

#### ART. VIII.

##### *De Sacramentorum administratione.*

„Quod in 8vo Art. dicitur de usu Sacramentorum, licere uti Sacramentis, quae per malos ministrantur, totius ecclesiae confessioni consentanea sunt.... Atque hoc est, quod Scholastici dicunt, Sacraenta conferre gratiam ex *opere operato*, h. e. ex virtute, quam ex Christi instituto et pacto insitam habent, non ex *opere operantis*, h. e. ex merito suscipientis vel administrantis. Quare longissime hic Protestantes ab universalis ecclesiae intellectu, imo vero a communi sensu recesserunt, cum ad tuendam hanc propositionem: non

<sup>1</sup>) Omissum est hoc vocabulum, quod tamen, ad locum rite intelligendum, necessarium esse videtur.

Sacramentum fidei, sed fides Sacramenti justificat (quae propositio in adultis aliquo modo locum habere possit), eam ad infantes etiam transtulerunt.... Quapropter hic error omnino refellendus est, ut qui primus Anabaptistarum errori ansam dederit." Hi enim hunc in modum ratiocinati sunt: „manifestum est eos (infantes) non credero, non sunt igitur baptizandi."

## ART. IX.

*De baptismo infantium.*

„Qui nono loco sequitur art. de baptismino parvolorum, nil habet, quod merito improbetur.... Huic Sacramento baptismi conjunctum est alterum Sacramentum, religiosissime semper in ecclesia observatum.... quod impositione manuum et consignatione chrismatis, quo Spiritus Sancti donatio administratur, perfici, et per solos episcopes administrari consuevit... De hoc quoque dissidium nullum futurum sperem, si ab ipsis episcopis ea, qua decet, gravitate administretur.... De tempore quoque *Confirmationis* video bonis viris utriusque partis non displicere, si ejus usus ad aetatem paulo adultiorem differatur, quod, quamvis praeter antiquae cœlesiac consuetudinem sit,... tamen exemplo non prorsus caret." Ita etiam „parentibus, susceptoribus et ecclesiarum praefectis occasio datur, pueros de fide, quam in baptismo professi sunt, diligentius iustituendi et admonendi."

## ART. X.

*De coena Domini.*

„.... Huic controversiae locus relinquitur: Sitne corpus et sanguis Christi praesens in ipso tantummodo vescendi usu? quod jam aperte ab omnibus

docetur, et in confessione Saxonica disertis verbis exponitur,... cum ecclesia, non praesens modo, verum etiam antiqua et catholica, semper senserit et docuerit, hoc Sacramentum non in sola actione et usu consistere, sed post ipsam consecrationem,... de panis et vini substantiis fieri corpus et sanguinem Domini, neque benedictionis virtutem amitti.... Hoc tamen rursum concedendum est, quamvis hoc Sacramentum Eucharistiae, ratione praesentiae corporis et sanguinis Christi, ex ipsa consecratione verum Sacramentum corporis et sanguinis Christi officiatur, tamen, si virtutem et efficaciam spectes, qua Christo unimur et incorporamur, hoc Sacramentum, ut reliqua Sacra menta, in ipso usu et actione, (quae est sumptio seu manducatio et potio), perfici, quac externa sumptio Sacramentum est internae et spiritualis manducationis et portionis corporis et sanguinis Christi, qua fit ut Christo uniamur et incorporemur....

*„De transsubstantiatione vero si cui haec vox nova [et] insolens videatur, certe inficiari non poterit, apud vertustissimos et gravissimos ecclesiae scriptores, voces (conversionis, transmutationis, transformationis, trans-elementationis) passim reperi ri. Quamvis autem de modo hujus conversionis variae extent sententiae, tamen omnes in hoc caput conveniunt, ut intelligent talem mutationem fieri, qua, qui ante terrestris tantum et communis panis erat, dominicis verbis et invocatione divini nominis, virtute et operatione divina consecratur et efficitur Eucharistia et Sacramentum veri corporis et sanguinis Christi, visibili quidem modo ad Patris dextram sedentis, sed invisibili et incomprehensibili modo hic corpore et sanguine suo praesentis; continetur et exhibetur in cibum et potum spiri-*

tualem ad salutem et immortalitatem eorum, qui eo cibo et potu *digne* vescuntur. Hanc autem carnem et sanguinem Christi in Sacramento Eucharistiae pariter a bonis et malis manducari et bibi, sed modo et fine seu effectu diverso, ab his ad judicium et mortem, et ab illis ad salutem et vitam: a solis vero bonis *vere*, h. e. utiliter et salubriter, manducari et bibi corpus et sanguinem Christi, ut qui soli in Christo maneant et Christus in ipsis. Hanc breviter comprehensam totius antiquitatis sententiam puto" ...<sup>1</sup>).

## ART. XI.

*De Confessione.*

„In undecimo Art. hoc novum est, quod confessionem a Sacramento Poenitentiae separant, cum eam ecclesiastici constanter inter poenitentiae partes numerent.... Quod subjiciunt, enumerationem omnium delictorum non esse necessariam, quadam ex parte recte habet,

<sup>1</sup>) Cum his conferantur, quae in Epist. 2da ad episcopum Monasteriensem (*Opp. p. 1020 seqq.*) de hac re scripsit. Hic enim episcopus Cassandrum reprehendendum declaraverat, quod assereret, „*solum fructum mortis Dominicae absque corpore et sanguine Christi, juxta opinionem Calvini, sub Sacramento porrigi.*” Cassander contra semper censuisse ait: „fructum Dominicae mortis, quatenus in Sacramento nobis applicatur, ab ejus vero corpore et sanguine separari non posse,” quam sententiam pluribus analogis et patrum ecclesiasticorum testimonii probare conatur, unde appareat, „fructum carnis Christi usque adeo sine ejus carne non dari, ut ea ipsa caro, quae datur, *fructus* sit illius carnis, quae in coelo integra manet inconsumpta.” Quod autem ad Calvinum attinet, nequaquam illum ita locutum esse dicit, ut putet „fructum carnis sine carne ejus nobis exhiberi;” sed diserte affirmare: „Communionem Christi, quac nobis in coena offertur, non in communione tantum beneficiorum et fructum passionis esse sitam, sed in communione ipsis Christi,” quoem conferatur, quod in libro Institutionum passim docetur. — Vid. K. Matthes, *Symbolik*, p. 576 seqq. et J. H. Scholten, *Leer der Herv. kerk*, 3ae edit. II. p. 283 seqq.

videlicet, si intelligatur de ignotis et non occurrentibus peccatis, idem si intelligatur de nimis anxia inquisitione omnium circumstantiarum, quae in multis conscientiae carnificinam gignit, quam nemo moderatus approbat; verum si referatur ad eam enumerationem peccatorum, qua graviora omnia peccata diligenter expenduntur, et tanquam spiritualia vulnera spirituali medico revelantur, de ea quoque retinenda dubitandum non est.... Evidem credo de hac re controversiam nullam fuisse futuram, si non salutaris haec confitendi medicina ab imperitis et importunis medicis multis inutilibus traditiunculis infecta et contaminata fuisset, quibus conscientius, quas extricare et levare debebant, laqueos injecerunt, et tanquam tormentis quibusdam excarnifearunt...."

#### ART. XII.

##### *De Poenitentia et Satisfactione.*

„Hic... primum observandum est, sermonem hinc fieri non de quavis poenitentia, sed de ea, quae post regenerationem ob graviora peccata suscipi solet.... Quod subjicitur in lib. confess. Augustanae, constare hanc poenitentiam contritione et fide, quam sequi debent fructus digni poenitentia, in hac poenitentiae partitione hoc novum est, quod fides poenitentiae partibus adjungitur praetermissa confessione, et contritione postponitur, idque ideo fit, quo contritionis notio praeter ecclesiac sententiam explicatur; non enim contritionis nomine intelliguntur terrores seu horrores incussi conscientiae agnito peccato, sed ex his terribus contritio nascitur. *Contritionis* autem nomine intelligunt dolorem de peccato, propter offensam Dei, cum proposito abstinendi; qui dolor, gratia Dei infor-

matus, et non modo ex terrore divini judicii, sed ex fide divini verbi et fiducia consequendae veniae, profectus sit. Si autem contritionis nomine qualiscunque dolor, de admisso peccato, ex terrore legis incussus intelligatur, talis dolor, cum veram et salutarem poenitentiam antecedat, inter poenitentiae partes non solet nominari, et *attritionis* potius, quam contritionis nomine vocari consuevit....

„De *Confessione*, quae altera poenitentiae sacramentalis pars communiter in ecclesia ponitur, superiori articulo dictum est. Restat tertia pars.... De hac *Satisfactione* non tantus erit conquerendi locus, si ex ecclesiae sententia hunc in modum doceatur, quod sola passio et mors unigeniti filii Dei sit satisfactio et propitiatio pro peccatis nostris.... Certum est tamen, Deum a poenitentibus, ob graviora praesertim delicta, lachrymas, jejunia, preces, eleemosynas et reliqua vere poenitentis animi indicia ac denique totius vitae in melius immutationem ac emendationem requirere, quod cum facimus, Deo *satisfacere* pro peccato dicimur, non quod precium dignum et sufficiens diluendis peccatis offeramus, sed quod officia illa praestemus, quae Deus a peccatore, cui Fili*i* sui satisfactionem impartiri velit, requirit; quin et hujusmodi poenitentiae fructibus seu satisfactionis operibus Deus placari, peccata redimi et extingui dicuntur: tum quia, si ex motu et afflatu Spiritus Sancti fiant, ad impetrandam remissionem peccati faciant, et poenas, quas inflicturus erat Deus, avertant, et peccati inherentis reliquias extenuent ac minuant.... Hoc autem interest inter actionem poenitentiae, seu exomologesin veteribus usitatam, et eam, quae nunc usu recepta est, quod olim nisi his operibus, ab ecclesiae praefecto injunctis, rite peractis, abso-

lutio et communionis jus, per manus impositionem, non concedebatur, ... hodie vero statim, a facta confessione, manus poenitenti imponitur et ad communionis jus admittitur, et post absolutionem opera aliqua pietatis, quae ad carnis castigationem et reliquiarum peccati expurgationem faciant, injunguntur.... Plura de poenitentia dici possint, sed haec sufficere puto ad ostendendum ... non recte ecclesiam insimulari, quod doceat, satisfactiones canonicas esse necessarias ad pedimentas poenas aeternas...."

Quod attinet ad *Indulgencias*, „circa earum usum et praxim optimi quique correctionem et moderationem fieri desiderarunt, ut quae, parum dextre tractatae, hujus dilacerationis ecclesiae praecipuam occasionem dedere. Hic optandum esset, ut Pontifices publicae paci aliquid concedant.”

### ART. XIII.

#### *De usu Sacramentorum.*

„.... Quod dicitur in Confessione, fidem in usum Sacramentorum accedere debere, extra controversiam est, si ad adultos referatur, et, si intelligatur, fidem requiri non quidem ad veritatem Sacramenti, sed ad utilitatem percipientis.... Quod ad infantes attinet, et de *opere operato*, supra ad octavum articulum dictum est.

„.... In hoc certo controversia nulla est, duo esse praecipua salutis nostrae Sacraenta, in quibus principaliter salus constat et percipitur,... nempe sacram Baptisma, et Sacramentum corporis et sanguinis Domini.... Cum vero jam aliquot saeculis, praesertim apud Latinos, haec sententia recepta sit, quae Sacraenta ecclesiastica ad hunc septenarium numerum, in

scripturis divinis celebrem, redegit, merito ejus rei causa contendendum non est, praesertim cum reliquae illae actiones sacrae, quae his praecipue Sacramentis annumerantur, et de divinis literis testimonia habeant, et a veteribus Sacramenti nomine peculiari quadam ratione ornata legantur."

## ART. XIV.

*De ordine ecclesiastico.*

„.... Illud.. ad omnem, quae de hoc articulo existere possit, controversiam praecidendam, in primis conductorum puto, si multitudo illa et turba inutilium sacerdotum minuatur, neque alii eligantur vel ordinentur, quam quibus ad ministerium ecclesiasticum opus est, h. e. praeter episcopos, per singulas civitates ampliores, territoria (quae *dioceses* dicuntur), presbyteri seu pastores, qui singulis ecclesiis, (quae nunc *parochiales* vocantur) praesint, cum uno aut altero coadjutore, qui alibi *Capellani*, alibi *Visitatores* dicuntur, qui et in officiis ecclesiasticis diaconorum vices obire poterunt.... Item, illud cavendum erit, ut idonei tantum ad ecclesiae ministerium, et potissimum verbi divini praedicandi munus eligantur, qui *non verbis tantum, sed etiam exemplis, populo praeire possint, et non ea, quae recte docere videntur, contraria actione destruant et evertant....* Sunt autem in his ordinibus ecclesiasticis dignitatum et officiorum quidam gradus,... quae distinctio non modo utilis, sed ad politiam ecclesiasticam conservandam prope necessaria est;.... ut illi certe merito reprehendendi sint, qui odio abusuum,... universum hunc ordinem, quem *hierarchicon* appellant, ut nervum Antichristi sublatum volunt.... Nec minus illi accusandi, qui,

inani titulo inflati, eoque ad dominatum quendam, vel etiam ad cupiditatem et avaritiam, abutentes, neglecto quod ecclesiae debent officio, hominibus etiam non malis huic ecclesiastico ordini detrahendi et ab eo deficiendi occasionem dederunt."

## ART. XV.

*De ritibus ecclesiasticis.*

(Quid de ritibus ecclesiasticis Cassander cogitaret, jam antea vidimus. Sribit autem ipse in fine hujus Articuli: „Plura quae hue faciunt, legi possunt apud Hoffmeisterum ad hunc articulum, et in Defensione libelli, *De officio pii Viri*.”)

## ART. XVI.

*De Magistratu et rebus civilibus.*

„.... Quaestio restat de officio et potestate civilis Magistratus in rebus ecclesiasticis, in qua utrimque modus exceditur.... Illud autem in hac quaestione extra controversiam esse debet, non minorem esse nec inferiorem potestatem Imperatoris et regum seu principum Christianorum in repub. Christiana, quam olim priscorum regum in republica Israelitica, quorum quod munus in divina lege conservanda et cultu divino promovendo fuerit, satis ex divinis literis est manifestum.... Quorum piorum regum praeclara instituta pii reges Christiani sedulo imitati sunt, ut: Constantinus, Theodosius, Justinianus, Carolus, etc... Itaque corum imperatorum et principum officium jam olim habitum est, rebus ecclesiae turbatis, concilia antistitum ecclesiae et doctorum in divinis literis virorum convocare, *quae ad constituant ecclesiae pacem pertinent, diligenter inquirere,*

officii sui ecclesiasticos quoque viros, in tollendis falsis cultibus et sincera doctrina propaganda, communones facere, atque ad id perficiendum operam quoque suam adjungere, ecclesiac disciplinam legibus communire, transgressores divinarum et ecclesiasticarum traditionum, et *turbatores ecclesiae pacis coercere*"...<sup>1</sup>).

### ART. XVII.

#### *De secundo Christi adventu.*

Hic Articulus „nullam inter partes controversiam habet.”

### ART. XVIII.

#### *De libero hominis arbitrio.*

„Articulus 18vus... plane cum ecclesiastica doctrina consentit”... (Sententia, quam h̄c etiam Cassander pronuntiat, de *Praedestinatione*, jam exposita est supra p. 47 seqq.)

### ART. XIX.

#### *De causa peccati.*

„.... Recte in Confessione subjicitur: Causam peccati esse voluntatem diaboli et impiorum, quae, non adjuvante Deo, avertit se a Deo.... De praescientia

<sup>1</sup>) Cassandri sententiam de civilis Magistratus potestate circa res ecclesiasticas, multi, ut facile explicatur, Reformationis aetate defendebant; non ii tantum, qui, ecclesia Romana deserta, obedientiam erga principatum ecclesiasticum prorsus abjecerant (Scholten, o. l. II: p. 405), verum etiam ii, qui, non eo usque progressi, tamen Magistratus auxilio quodammodo se indigere putabant, quod valet e. c. de Huberto Duijfhuis (Vid. J. Wiarda, *Huibert Duifhuis, de prediker van St. Jacob*, Amstelod. 1858, p. 99, et locos ibi allatos). De Remonstrantibus, qui postea eandem sententiam secuti sunt, vid. J. Tideman, *De Remonstrantie en het Remonstrantisme*, Harlemi 1851, p. 84 seqq., in primis p. 87, ubi Uytenbogaertii verba citantur.

vero divina, quamvis confitendum sit, illi omnes tam pravas quam bonas actiones hominum esse subjecta, tamen falluntur, qui ex ea ob certum ordinem causarum et rerum, aut fatalem necessitatem, sublata omnivoluntatis libertate, contexuerunt, aut, libertate voluntatis et contingentia rerum concessa, praescientiam tollendam putaverunt, quoniam utrumque simul esse non posse arbitrantur....” Recte autem Augustinus de hac quaestione disputans, haec summatim concludit <sup>1)</sup>: „Nos.. Deum dicimus scire omnia, antequam fiant, et voluntate nos facere, quicquid a nobis non nisi volentibus fieri sentimus et novimus. Non est autem consequens, ut, si Deo certus est omnium ordo causarum, ideo nil sit in voluntatis nostrae arbitrio.... Qui omnes rerum causas praescivit, profecto in iis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit.”....

#### ART. XX.

##### *De bonis operibus.*

„De 20mo Articulo dictum est supra ad Articulum 6.”

#### ART. XXI.

##### *De cultu Sanctorum.*

„... Quatuor modo restare video, de quibus inter eos, qui Catholicae ecclesiae et Evangelii nomen praefrerunt, contenditur; quorum.

Imum est *de interpellatione, seu.... Invocatione Sanctorum....* Certum est, quod hac interpellatione adoratio illa et cultus, qui soli Deo debetur, non imminuitur, cum sanctos Dei, non ut Deos et largi-

---

<sup>1)</sup> „*De civit. Dei, V:8.*”

tores bonorum, sed ut *condeprecatores* et *impetratores* appellemus.... Falsum appareat, quod Apologia scribit, nullos veteres scriptores ante Gregorium fecisse mentionem invocationis, cum aliquot seculis antecedentium... testimonia in promptu sunt, neque ullo modo credendum est, sanctissimos illos viros ullam doctrinam aut consuetudinem admissuros fuisse, quam Evangelicae et Apostolicae doctrinae adversari, aut gloriae Dei, vel merito Christi detrahere putavissent.... Quomodo enim in eo gloriae Dei quicquam detrahitur, cum ille solus fons et largitor omnis boni agnoscitur; neque aliud Sanctis tribuitur, quam ut precibus suis ab ipso fonte et largitore omnis boni, ca, quae nobis ad prae-sentem vitam utilia et ad futuram salutaria sunt, impetrant?.... Neque vero Christo mediatoris et intercessoris officium detrahitur, cum ille solus sanguine suo nos redemisse et Deo patri reconciliasse firmissime credatur: Sanctis vero, ut Christo jam familiarius conjunctis, et ob virtutem et praeclera merita, *quae et ipsa Dei dona sunt*, charis, officium tantum pro nobis, quibus, tanquam ejusdem corporis membris, charitatis vinculo conjuncti sunt, deprecandi tribuitur... Itaque tota haec interpellatio ad Deum tendit, a quo solo, quae petimus, concedi posse agnoscamus.... Quantum intersit inter preces, quae Deo offeruntur, et eas, quae ad Sanctos et Deo charos homines referuntur,... manifeste appareat in publica illa prece, quae *Letania* dicitur: in qua prece Deus, *ut nostri misereatur*, sancti vero et beati spiritus, *ut Deum pro nobis orent*, interpellantur.... Non igitur haec, quae de interpellatione Sanctorum dicuntur, eo pertinent, ut simpliciter horum interpellatio ad salutem necessaria putetur,... sed ut ne temere universam Christi

ecclesiam damnemus, quae hujusmodi interpellationem, tam regnantium quam peregrinantium Sanctorum, utiles esse ecclesiae judicavit; item, ut nec superbe hujusmodi Sanctorum preces rejiciamus et aspernemur.... Apparet igitur ex his quae diximus, quam nil habeat absurdum, aut divinis literis contrarium hujusmodi interpellatio Sanctorum, si ad eum sensum, quem jam exposuimus, exemplo vetustatis intelligatur: quapropter melius auctorati et paci ecclesiae consulissent praecipui quidam hujus ordinis Protestantum, si in ea sententia, quam initio cum veteri ecclesia communem habebant, permansisset, atque intra abusuum tantum reprehensionem constitissent....

II. „Quod ad alterum locum attinet *de meritis et intercessione Sanctorum*,... cur huic vetustissimae consuetudini tam odiose resistatur, causa non est. Nam primum manifestum est, quam ingens discrimen inter meritum Christi et merita Sanctorum ab omnibus ecclesiasticis scriptoribus constituatur: cum meritum Christi unicum sit precium redemptionis nostrae;... merita vero Sanctorum, opera eorum bona sunt, ex fide et operatione Spiritus Sancti facta, quae Dei in ipsis dona sunt, atque ea tamen pro sua benignitate ita grata et accepta habet, ut propter ipsa non ipsos solum praemiis afficiat, sed aliis etiam ejusdem corporis membris beneficia conferat. Hanc enim communionis sanctorum Deus vim esse voluit, ut membrorum inter ipsa quaedam connexio esset, ut infirmiorum membra firmiorum membrorum virtute sustentarentur. Sane manifestissimum est ex literis divinis, sanctorum hominum merita prodesse aliis (Gen. 18, 26; 2 Chronic. 21, 7; 1 Reg. 15, 4),... Verum tamen et illud fatendum est, et multos et magnos errores, hoc praे-

textu intercessionis et meritorum, in vulgi animos et mores invasisse.... Primus itaque error est, quod impii homines et in peccatis perseverantes,... Sanctorum intercessione ac meritis temere confidunt, nec ipsi poentientia ducti preces suas ad Deum adjungunt.... Alter error est, quod homines etiam non mali certos sibi Sanctos, tanquam patronos et tutores, delegerunt, in eorum meritis atque intercessione plus quam in Christi merito fiduciam posuerunt, atque adeo, unico illo advocationis Christi officio obscurato, Sanctos *atque imprimis Virginem Matrem* in illius locum substituerunt.... Hinc illi tituli passim virginis tributi: *Regina coeli*, *Regina est mater misericordiae*, etc.... *Quid quod totum psalterium, sublato ubique Domini nomine, in nomen Dominae commutatum legitur?* Quin et eo ventum est, ut etiam Christus, jam in coelo regnans, matri subjiciatur....<sup>1)</sup>). Tertio nonnunquam error accidit in meritis sanctorum, quibus nonnulli sanctificandi et redimendi vim tribuere videntur, quod soli Christo, Deo et homini, proprium est.... Est et hic error haud infrequens, quod, veteribus et compertis Sanctis propemodum neglectis, novos et incognitos vulgus hominum ardenter et impensis colat, de quorum sanctitate obscurius constat, et nonnulli per revelationes tantum innotuerunt, atque adeo de quibusdam, an unquam in rerum natura fuerint, merito dubitatur. Huc etiam referri potest, quod vulgi imperitia divinos honores Sanctis attribuit, ut cum templo, arae, sacri-

<sup>1)</sup>) Citantur hinc verba sequentia ex hymno quodam ecclesiastico:

“O foelix puerpa,  
Nostra pians seclera,  
Jure matris *impera*  
Redemptori....”

ficia, sacerdotia, vota, festi dies non tantum *memoriae*, sed *honor et cultui* Sanctorum consecrata putantur....

III. „*De veneratione reliquiarum et locorum sacrorum*, in quibus Sanctorum corpora vel cineres condebantur (quas *memorias* appellabant), manifestum est, olim hujusmodi reliquias praesertim martyrum,... summo in honore habitas fuisse, ita ut ad illorum *memorias* solemnes et celebres conventus haberentur, in quibus et sacrificium Deo offerebatur et Sanctorum virtutes praedicabantur<sup>1)</sup>). Verum in haec paulatim abusus irrepsit.... Constat quoque posterioribus temporibus nimium reliquiis et memoriis Sanctorum indultum et tributum fuisse, sic ut a bonis quoque viris, pio zelo praeditis, summa quasi religionis in hujusmodi reliquiis conquirendis, auro et gemmis exornandis, et memoriis seu templis sumptuosissimis aedificandis posita putaretur, et ab improbis quoque hominibus falsa fiducia in cultu inepto et superfluo reliquiarum collocaretur.... Accesserunt et alia mala, quod avaritiae causa, ad simplicem populum illiciendum falsae reliquia supponebantur, et facta praedicabantur miracula, iisque miraculis populi superstitione alebatur.... Cum igitur verae et compertae reliquiae, praesertim in his provinciis, per paucae sint... atque illarum frequentatio et veneratio non multum pietati, plurimum vero superstitioni vel quaestui serviant, multo consultius videtur, ut ab omni reliquiarum ostentatione abstineatur, et populus ad veras Sanctorum reliquias colendas, i. e. exempla pietatis et virtutum, quae in scriptis vel ab ipsis vel de ipsis extant, imitanda provocetur.

---

<sup>1)</sup> Vid. W. Moll in opere saepius laudato: *Het kerkelijk leven der Christenen*, II: p. 69 seqq.

IV. „Ad *imagines* vero *Sanctorum* quod attinet, certum est, initio praedicati Euangelii aliquanto tempore inter Christianos, praesertim in ecclesiis, imaginum usum non fuisse.... Verum hunc cultum, qui Deo per *imagines* exhibetur, non satis castum et inconvenientem esse Deo, sed a superstitionis hominibus excogitatum, ex Paganis quoque prudentissimi animadverterunt.... Cum autem apud Graecos acres contentiones et magni motus imaginum causa extitissent, nec illi sibi constarent,... ecclesia Romana confractiōnem omnino damnavit, usum vero, in ecclesia Romana et per totum fere orbem jam receptum, retinendum censuit, quam consuetudinem Romanae ecclesiae.... Gallicanac et Germanicae ecclesiae aliquot seculis diligenter secutae et fortiter tutatae sunt.... Non tamen haec, quae diximus, eo pertinent, ut *imagines* *Sanctorum*, si in iis modo decorum servetur, non aliquo honore illis convenienti et debito affici possint, videlicet si ut signa et monumenta *Sanctorum* honorifice habeantur, et in gratiam illorum, quos significant et referunt, reverenter conspiciantur et tractentur, modo ab eximio cultu temperetur, et nil divinitatis et virtutis illis tribuatur, sed eo tantum loco habeantur, quo *literae* et *voces*, quae rerum absentium, quas diligimus et veneramur, gratam meinoriam suggestur. Alioquin optimum est, populum praesertim hoc tempore ad potiora traducere, et imaginum moderato usu pacis et tranquillitatis causa conservato, ad cultum verae imaginis Dei, i. e. hominis ad Dei imaginem conditi invitare, qui *cultus* *consistit* in *egenorum subrentione*, qui non modo imaginem Dei, sed vicem et personam Christi nobis repraesentant.” (Matth.

## ART. XXII.

*De utraque specie Sacramenti.*

(Cassandrum Sacrae Coenae celebrationem sub utraque, vini et panis, specie, acriter defendisse, jam satis superque nobis cognitum est <sup>1)</sup>). „... De *adoratione sacrosancti Sacramenti Eucharistiae*, ita ex veterum mente statuendum puto. Cum in hoc Sacramento Christus Deus et homo et corpore et sanguine suo praesentem se exhibeat, consequens est, ut in hoc quoque mysterio adoretur, quae adoratio non ad ipsum signum, quod exterius videtur, sed ad ipsam rem et veritatem, quae interius creditur, referenda sit, quamvis et ipsi signo, cuius jam virtus intelligitur, tanquam religioso et sacro, sua veneratio debeatur... Consuetudo vero, qua panis Eucharistiae in publica pompa conspicuus circumfertur, ac passim omnium hominum oculis ingeritur, praeter veterum morem et mentein laud ita longo tempore inducta et recepta videtur... Quare videtur hic *circumgestationis* usus, citra grave ecclesiae damnum, iuno cum ipsis lucro (si modo id prudenter fiat), omitti posse, cum et recens sit, et diu, sine ca circumgestione, Sacramento suus honos constiterit et hodie constare possit. Deinde cum hodie plerumque non devotioni populi, sed pompa magis et ostentationi serviat....

„Antiquum illum ecclesiae ritum, quo infirmi inter preces, exhortationes, consolationes, etiam oleo a presbyteris ex praescripto Apostolico unguntur, ad designandam internam unctionem Spiritus Sancti, quae est gratia et misericordia, olim primores Protes-

<sup>1)</sup> Cf. p. 104 sq., quibuscum huc dicta plane convenient.

tantum," Lutherus <sup>1)</sup>, Bucerus <sup>2)</sup>, „non usque adeo detestati sunt.... In forma vero verborum, quae inter ungendum usurpantur, fatendum est, veterum morem, qui adhuc in vetustis libris divinorum officiorum exstat, nonnihil immutatum; nam.... olim haec unctionio non, ut hodie fere, ad extremum usque vitae periculum et valetudinem jam deploratam differebatur, sed, graviore aliquo morbo invadente, hujusmodi orationes et unctiones per septem aliquando dies continuabantur. Idem illud veteribus in more fuit, ut post officium unctionis, si periculum inminebat, corporis et sanguinis Dominici communicatio, quae τελεθή et perfectio omnium Sacramentorum habebatur, subjiceretur, a quo veteri more licet nonnihil hodie variatum sit, haec tamen tanti esse non debent, ut propterea pax ecclesiae perturbetur et unitatis vineulum dirumpatur."

### ART. XXIII.

#### *De coelibatu Sacerdotum.*

„Non levibus de causis olim adducti fuerunt processores ecclesiae, ut ad praecipua ecclesiae ministeria, h. e. verbi et Sacramentorum, non nisi castos et coelibes admitterent. Quarum prima fuit, ut ministri ecclesiae caste pudicoque in ecclesia serviant, ut sancta sancte contrectent atque dispensem. Altera, ut avaritiae causa praecideretur, quam rei familiaris procuratio et liberorum cura adferre solet. Tertia, ut, a cura rei familiaris liberi, expeditius et attentius res divinas admittrent." (1 Cor. 7, 32. 33).... „Quapropter iniuste faciunt, qui ecclesiam accusant, quod hac constitutione nuptias prohibuerit et doctrinam daemoniorum

<sup>1)</sup> „In Capt. Babilon."    <sup>2)</sup> „In deliberat. Lipsica, anno 1539."

invexerit, neque enim ideo ecclesia nuptias damnat, quod ad ecclesiae ministerium non nisi castos et continentes admittat; omnibus enim libertatem ineundi casti conjugii permittit, nisi qui *ultra* genus vitae, quod a conjugio alienum esse sciunt, sibi delegerunt, in quo dum manent, acquum est, ut conditionem, quam ipsi sponte suscepérunt, acquo animo servent... Contra tamen satendum est, graviter a posteris esse peccatum, qui hanc utilē pro tempore constitutionem multis in laqueum vicerunt, dum juvenes, nondum sibi cognitos et exploratos, temere ad ministerium ecclesiasticum admiserunt, et cum illi castitatis onus sibi impar esse sentirent, illi potius impuros quosvis concubitus dissimularunt et quodammodo probarunt, quam ut permittendo constitutionis illius humanae gratiam illis facerent, qui cam sine offensione divinae legis observare non poterant...” Sed „causae illae, quibus majores ad constitutionem hanc faciendam inductos esse diximus, non solum hodie cessarunt, sed etiam in contraria sunt conversae; nam primum videmus hoc decreto usque adeo castitatem et continentiam in Christo non confirmari, ut per illud ad omne libidinis et flagitiū genus fenestra aperta esse videatur, item usque adeo non refrenatam in clero avaritiam, ut etiam frena magis laxata esse videantur. Tum res in plerisque sacerdotibus ita comparatae sunt, ut conjugum piarum consortio non modo ad functiones ecclesiasticas obeundas non impedianter, sed etiam ad earum procurationem adjuventur ab eis... Ad ea igitur incommoda et scandala evitanda et tollenda, optimum quidem et praestantissimum remedium esset, si prisca cleri disciplina... restituatur, h. e. ut nemo in sacerdotem ordinetur, qui, nisi a pueritia in ecclesia institutus et

cleri numero ascriptus, per gradus ministeriorum aetatem, ut minimum, triginta annorum attigisset, ac totum illud tempus caste continenterque traduxisset, aut, si maritum aliquem in sacerdotem cooptari contigisset, is ea esset aetate atque morum gravitate, ut mutuo uxoris consensu ab ejus commercio abstinere posset, deinde ut in sacerdotio constitutus ab omni prorsus cohabitatione et familiaritate mulierum abstineret.... Quod si... de hac disciplina restituenda desperetur,... restat primum ut in posterum ordinandis hoc statutum relaxetur, et, more veteris ecclesiae et hoc usque Orientalium ecclesiarum, honesti quoque mariti ad ecclesiac ministerium admittantur, et extra tempus ministerii familiaritate quoque suarum conjugum uti permittantur.... Sunt igitur hujus constitutionis relaxandae graves causae...," quarum „praecipuam adfert praesens ecclesiae status et idoneorum ministrorum inopia. Plerique enim homines docti et pii ad continentiae observationem adstringere se nolunt, cum et infirmitatis suae rationem habent, et exemplis turpitudinum et scelerum, quae praetextu coelibatus passim in oculos et aures incurront, moveantur; quo fit ut paucissimi adolescentes, pietatis indole praediti, ad Theologiae studium se adjungant, aut a piis parentibus ad hoc studium applicentur, sed si fere tantum, qui opima beneficia, vitae luxum et splendorem ac carnis licentiam, et vagam effrenemque libidinem animo praesumunt, praeter nonnullos, qui imprudenter et nondum sibi satis noti in laqueum inducuntur.... Sunt autem causae non leves, cur hodie iis quoque, qui, jam ordinati, non libidine sed conscientia ducti uxores duxerunt, et ecclesiis utiles esse possunt, gratia hujus legis fieri debeat,... primum, quod

conjugium inire post ordinationem nullo divino jure, solo ecclesiae statuto prohibeatur.... Tum, „ex hujusmodi conjugio non modo nulla offendio populi, sed magna etiam utilitas exspectanda est; nam eo res jam rediit, ut vix centesimum invenias, qui ab omni commercio foeminarum abstineat.... Quare, si unquam tempus fuit antiquae alicujus consuetudinis immutandae, certe haec tempora hujus quamvis prisci moris immutationem aliquam efflagitare videntur.... Nam quod Ambrosii, Basilii et multorum antistitum exempla adferuntur, qui, ope divina adjuti, extra conjugium feliciter ecclesias administrarunt, hi certe non modo a conjugio, sed ab omni mulierum congressu sibi temperarunt, quod si hodie quoque ab episcopis et presbyteris observetur, nemo hujusmodi coelibatum in quaestionem vocet, quin potius summis laudibus evehat....”

## ART. XXIV.

*De Missa.*

„Queritur Confessio et Apologia falso suos accusari, quod aboleant Missam; eam enim apud suos retineri, et summa reverentia celebrari, etc. In his certe verbis nil apparet, quod admodum a publica consuetudine dissidet... Sed... alia sunt, et in Missarum seu Coenae (uti ipsi vocare maluerunt) celebratione, quomodo ab ipsis fit, quae certamina haud levia excitarunt. Illud enim praeter communem et veterum omnium ecclesiarum consuetudinem est, quod in confectione Sacramentorum canonicam precem, in qua invocatio divini nominis, mortis Domini recordatio et membrorum corporis mystici commemoration adhibetur, in totum omitunt. Dominica autem verba recitant illi quidem his-

torica narratione, non quod per illa ex divino pacto consecrationem et Dominici corporis praesentiam effici putent... Nunc illud primo explicemus, in quo Confessio et ei adjuncta Apologia hujus controversiae statum constituit, nempe opinionem de merito et applicatione Missae falsam esse et impiam: objicitur enim praesentis ecclesiae doctoribus, quod haeresim defendant;... videlicet, quod Missa ex opere operato justificet, quod mereatur remissionem culpae et poenae etiam injustis, pro quibus applicatur, si non ponunt obicem. Sed... ex adverso uno ore omnes hodie ecclesiastici scriptores... docent, corpus et sanguinem Christi... virtutem sanctificandi obtinere non ex opere operantis, i. e. dignitate et merito celebrantis ministri, sed ex opere operato, h. e. ex ordinatione et pacto ipsius Christi, hanc sacram actionem instituentis... Falso itaque Protestantes opus operatum ad actionem sacerdotis referunt, cum ecclesiastici opus operatum de veritate corporis et sanguinis Christi intelligent, quae non in merito sacerdotis, sed in verbo conficitur Creatoris... Haec, cum ita se habcant, miror qua fronte vir quidam adductus in publico suae ecclesiae ministerio constitutus, ac, ut videri vult, moderatus, haec aut ita dudum in publicum emittere ausus sit. Pontifex Romanus cum suis asseclis, inquit <sup>1)</sup>), scelerate docuit ac credi coëgit, hanc Coenam ad hoc mandatam et institutam esse, ut in ea a quolibet sacrificio Deus novo et singulari sacrificio placaretur, in quo filius Dei quasi denuo excruciatus et maculatus coelesti patri offerretur, cuius operis et oblationis tanta sit digni-

---

<sup>1)</sup> Paul. Eberus, Pastor Wittembergensis, in assertione *de Coena Domini.*

tas et efficacia, ut mereantur ex opere operato *sine propria fide* remissionem peccatorum, reconciliationem, justitiam, vitam aeternam. Hanc calumniam plenam esse vanitatis, ex his quae supra diximus, manifeste appareret. Hoc tamen ingenue fatendum est, quod ab ecclesiastica parte magna huic falsac opinioni occasio praebita esse videatur,.... videlicet cum tanta multitudine Missarum passim summa negligentia celebretur, itaque nonnunquam a vilissimis et impurissimis hominibus, hanc actionem tanquam quoddam opificium.... obeuntibus, ad quam multitudo saepe improborum et scelerorum concurrit,... tametsi de vitae immutatione nil cogitent, imo saepe a quotidiana Missae auditione statim ad sua usitata flagitia et scelera se convertant. Huic rei optime occurri poterit, si minore quidem numero, sed majore reverentia Missae quam hactenus celebrantur... Videntur autem populo sufficere singulis dominicis et majoribus festis Missae singulae, vel, in frequenteribus Iecis, Missae binae... Adhaec Missas ipsas ita a sacerdotibus fieri oportebat, ut hinc utilitas aliqua ad populum redeat, et non in externo tantum spectaculo defixus laereat, quod fiet, si preces et lectiones divinarum literarum ita fiant, ut ad praesentium, quorum gratia fiant, fidem et pietatem augendam pertincent.... Qua propter Cajetanus... ait melius esse ad aedificationem ecclesiae, si orationes publicae, quae audiente populo dicuntur, dicuntur lingua vulgari in ecclesia quam in lingua Latina....

„Quod itaque de *privatis* Missis conqueruntur, non omnino praeter rationem est, si privatuarum Missarum nomine intelligent eas Missas, in quibus solus sacerdos confecta Sacraenta participat, nec ulla mysteriorum distributio fit (quae aptiore nomine *solitariae*

*Missae* vocantur), quae veteribus quoque cum primum in monasteriis quibusdam inolevissent, improbatae fuisse videntur....

„Restat nunc altera controversia de *sacrificio* corporis et sanguinis Christi, quod in Missarum celebratione offerri dicitur, cui controversiae locum futurum non fuisse puto, si priscus ille mos inter plures celebrandae et distribuendae Eucharistiae retentus fuisset, qui, si in usum revocetur, magnam hujus controversiae partem sublatam putarim.... Non igitur hic novum est sacrificium, nam et eadem hic est hostia, quae in cruce oblata fuit, et sacrificii illius in cruce peracti in mysterio *commemoratio*, et continuati in coelis sacerdotii et sacrificii Christi in *imaginem repraesentatio*, quo non efficitur nova propitiatio et remissio peccatorum, sed ea, quae semel sufficienter in cruce facta est, nobis quoque efficax esse postulatur. Itaque veteres in hoc mystico sacrificio non tam peractae semel in cruce oblationis, cuius hic memoria celebratur, quam perpetui sacerdotii et jugis sacrificii, quod quotidie in coelis sempiternus sacerdos offert, rationem habuerunt, cuius hic imago per solemnes ministrorum preces exprimitur.... Precatio autem pro spiritibus defunctorum, quam omnes totius orbis, tam Orientis quam Occidentis, ecclesiae in usu habent, minime quenquam movere debet: est enim plena pietatis, qua ecclesia omnibus suis membris, in Christo quiescentibus, locum refrigerii et quietis et pacis postulat....”

#### ART. XXV.

##### *De Monachatu.*

„Monachatum non ipsum vitae institutum, sed hominum mores, hoc instituto abutentium, odiosum apud

multos fecerunt.... Finis enim monasticae vitae non alius est, quam ut periculis, quae adfert vita popularis, evitatis, carne in obsequium spiritus, quoad fieri potest, redacta, corpore et animo totus homo liberius Deo serviat.... In hoc itaque vitae genere, si recte ex mente institutorum observetur, nil est, quod vel ini-  
quissimus huic monasticae vitae reprehendat, sed potius quod miretur et laudet. Tantummodo removenda est falsa opinio et praepostera fiducia, ne in his ope-  
ribus fiducia collocetur, quae in solo Christi merito collocanda est.... Ad vota autem quod attinet, certe Lutherus ipse non vota ipsa, sed abusum votorum, h. e. falsam opinionem, fidei contrariam, damnandam esse censuit.... Quam autem longe Monachatus hodie a prima sua origine degeneraverit, et quantis abusibus contaminatus et deformatus sit, satis per se est mani-  
festum.... Restat igitur hoc tantum, ut abusus, qui, ut in res omnes praeclaras, ita in hoc salubre institu-  
tum monasticum invaserunt, episcoporum et principum cura, quam optima ratione fieri poterit, pro conditione horum temporum corrigantur....

„... Manent adhuc vestigia.... communis et *cano- nicae* vitae, sed in aedificiis ac nominibus tantum: nam multa adhuc collegia claustrorum, i. e. loci septi atque seclusi, nomen et speciem referunt.... Cum igitur illorum vita longe jam a regula deflexisset, in eorum locum successit Canonicorum aliud genus, qui, cum regulae praeceptum proprius sequerentur, *Canonici regulares* dicti sunt, ad quorum differentiam illi, regulae desertores, absurdo et monstroso nomine *Canonici saeculares*, h. e. *Regulares irregulares* dici cooperunt... Cum autem hujusmodi collegia in celebrioribus locis, in quibus episcopus praesidebat, constituta essent ac

in iis literati ac docti viri vitam agerent, vetus ecclesiae mos, quo apud insigniores ecclesias.... scholae liberalium artium et divinarum literarum habebantur, in iis collegiis servabatur;... donec tandem hoc quoque tam utili et pio opere cum caeteris neglecto, pii principes et magistratus ad horum negligentiam insupplendam, et aliunde conquisitis stipendiis publica Gymnasia in certis locis instituenda inducti sunt....” (Valde optandum censem Cassander, ut haec Canonorum vita clericorum institutioni denuo servire possit).

#### ART. XXVI.

##### *De potestate ecclesiastica.*

„.... Negandum non est, episcopis, ut olim Apostolis, potestatem esse ordinandi et constituendi leges quasdam et observationes ecclesiasticas, quibus et ordo in ecclesia observetur, et cleri ac populi disciplina communiatur.... Equidem fatendum est, nonnullas esse traditiones, in quibus urgendis ab aequitate et mente ecclesiae ab imperitis et superstitionis antistitibus et ecclesiarum praefectis recessum est.... Adhaec concedimus obtestandos esse illos, penes quos ecclesiarum procuratio est, ut compertos jam et manifestos abusus... tolli et aboleri curent;... neque tantum monendos et rogandos putamus, ut abusus corrigant, verum etiam ut antiquos aliquot ecclesiae ritus,... pietati... promovendae et ecclesiae pacificandae utiles, revocari studeant, eujusmodi est usus Sacramenti Dominici sanguinis, scu plenae ac legitimae communionis corporis et sanguinis Domini.... In primis autem opera detur, ut primo quoque tempore corruptissimi ecclesiasticorum hominum mores,... non inanibus constitutionibus et decretis, sed seriis et severis execu-